


Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

STEFAN ZAZONIUK (1931-2000) 
W dniu 19 sierpnia 2000 r. zmarł nagle wybitny dzia-

łacz społeczny i polityczny regionu łęczyckiego, wice-
przewodniczący Zarządu Oddziału Towarzystwa Na-
ukowego Płockiego w Łęczycy - Stefan Zazoniuk. 

Urodził się 4 września 1931 r. we wsi Lipno na Pod-
lasiu, jako syn Jana i Marianny, rolników pracujących na 
trzyhektarowym gospodarstwie. Naukę w szkole po-
wszechnej przerwał mu wybuch wojny w 1939 r. Był to 
też na tym terenie, opanowanym przez liczne ugrupowa-
nia partyzanckie, początek szczególnie dramatycznej 
okupacji niemieckiej. Za udzielaną partyzantom pomoc oj-
ciec Stafana - Jan został w 1943r. na oczach całej ro-
dziny, rozstrzelany przez hitlerowską żandarmerię. W tej 
sytuacji chora matka wraz z 12-letnim Stefanem i jego 
bratem, zmuszona była do kontynuowania ciężkiej pracy 
w gospodarstwie. Nie wytrzymała tragicznych warunków 
bytowania i zmarła na wiosnę 1944 r. Sierotami i gospo-
darstwem zaopiekowali się sąsiedzi. 

Po wojnie Stefan poszedł do szkół, najpierw do Ra-
dzionkowa, a następnie do Technikum Górniczego w 
Bytomiu, które ukończył w 1952 r., uzyskując tytuł gór-
nika-mechanika. Pracę zawodową rozpoczął w kopalni 
arsenu "Złoty Stok" na Doolnym Śląsku. W 1959 r. 
przeniósł się do kamieniołomu "Kowala" w Sitkówce 
k/Kielc, a w 1963 r., przeszedł do Łęczyckich Zakładów 
Górniczych w Łęczycy i tu pracował aż do uzyskania 
praw emerytalnych w 1987 r. W latach 1975-1980 był 
kierownikiem działu inwestycji i wówczas też podjął stu-
dia zaoczne na Wydziale Prawa i Administracji Uniwer-
sytetu Łódzkiego. Ukończył je w 1980 r., uzyskując tytuł 
magistra prawa. 

Rok 1980, tak ważny w historii Polski, zapisał się 
także trwale w życiu Stefana Zazoniuka. Nie biorąc 
wcześniej udziału w życiu politycznym, teraz zrozumiał, 
że nadeszła właściwa pora włączenia się w wartki nurt 
działań, zmierzających do odnowy politycznej naszego 
kraju. Nawiązał kontakty z łęczyckimi i łódzkimi dzia-
łaczami i kiedy na wiosnę 1981 r. przystąpiono w Łę-
czyckich Zakładach Górniczych do organizowania no-
wego związku zawodowego - został wybrany przewod-
niczącym prezydium Komisji Zakładowej NSZZ "Soli-
darność" . Zarząd Regionalny NSZZ "Sol idarność" 
Ziemi Łódzkiej wystąpił 31 lipca 1981 r. do dyrekcji ŁZG 
o: "udzielenie Stefanowi Zazoniukowi urlopu bezpłatne-
go na dwa lata w celu umożliwienia mu pełnienia funkcji 
z wyboru w Delegaturze Zarządu Regionalnego w Łę-
czycy". W ten sposób został pierwszym szefem "Soli-
darności" w naszym mieście. Of ic jalna działalność 
związku została, jak wiadomo, przerwana w dniu 13 
grudnia 1981 r., ogłoszeniem stanu wojennego. Stefan 
Zazoniuk podzielił los licznych działaczy - 14 grudnia 
został internowany i osadzony w Ośrodku Odosobnie-
nia we Włocławku, gdzie przebywał do 29 kwietnia 
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1982 r. Po powrocie do Łęczycy odnowił zerwane kon-
takty i brał udział w redagowaniu konspiracyjnej prasy. 

Lata 1989-1990 - to lata przełomu politycznego w 
Polsce, zapoczątkowanego w 1980 r. przez "Solidar-
ność". W tym czasie Stefan Zazoniuk zaangażował się 
bardzo mocno w usilne starania o utworzenie w Łęczy-
cy Urzędu Rejonowego. Zostały one uwieńczone po-
wodzen iem, a S te fan Zazon iuk zos ta ł od dnia 1 
października 1990 r. jego pierwśzym kierownikiem. 
Pracował na tym stanowisku, ku zadowoleniu władz i 
społeczeństwa do 1998 r.,tj. do przejścia na emeryturę. 

Jego życzliwy stosunek do spraw kultury doceniony zo-
stał przez Zarząd Oddziału TNP w Łęczycy. W 1995 r. zo-
stał członkiem Towarzystwa Naukowego Płockiego i zastę-
pcą przewodniczącego Zarządu Oddziału. 

Stefan Zazoniuk pozostanie w naszej pamięci jako 
mądry, życzliwy i gotowy do pracy członek TNP, roz-
tropny i konsekwentny działacz polityczny, gorący pa-
tr iota i członek "Sol idarności" , walczący zawsze z 
wszelkimi przejawami zła, kłamstwa i krętactwa polity-
cznego. 

Cześć Jego pamięci! 

Bolesław Solarski 
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